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No. 7 ~ b ( ~ ] l ~ V l f - V - - f  -l(jEiA)-17-I9@ , 

@ a d d  LwC now, April 10,1989 
IN p&aIlce of pmvisicnscf cli bse (3) cf Article 346 of the C~nstituticn of In6iav 

&ht @qyjn.@ ispkasegi@ oreer t& gubhation of thc folIc-*ng Lyli!h t~ar~slaticn of tbe 
mt Racksh Chal-Chars Aur U r a e  has Vid hi (Sansbcdh~n) Ad hinlyirn, 1969, (Uttar 
p ~ s h  A f $ w y a m - s a ~ a ~ a  12 of 1589) as p;ssic. by the ~ t t ; r  ~radesb ~egislature a d  
as'skbted to' the Chvcracr os April 8, 1989. 

THE UTTA R PRADESH-C~ELMAS AHD TAXATIC N LAWS 
(AMENDiMEM'IF) ACT, rn - - .  - ..- % 

(u. P. ACT NO. 12 OF 19W 
.- [& wed'by #fa Ul#ar RdLQCsh Lykhlwel 

AN 
ACT 

fu&er to mmd the Ott9r Prades!a ,Ciaetw (Regupulntwn) Acl, 1955, the 
U t t ~  Pradesh EntertAmnents and Betting Tax Act, 1979 and the 

Uttar pradeslz Advertisements Tax Act, 1981 
IT, I; ~ ~ ~ e a y ~ e n a c t e d  in thi Fortieth Year of the ~e rub l i c  ~f India as 

F ~ ~ O W S  ; 
CHAPTER 1 
Preliminary 

1. (I) This Act m y  becalled the Uttar Prades'il Cinemas and Taxation 
Laws (Amendment) A c ~  1989. 

(2) St s* ccws i q t ~  force o,n .web date as the State Governnierit 
may, by notlficatlon appolnt m th13 behalf qnJ different dates may bc 
a&reobcd for different provisrons of tbls Act. 

C'sraurm U 
A m e ~ l d m t  of t k  Uttar l'fa&sh Cinemas (EtgNation) Act, 1955 

2. En section 5 of the Utter Pradesi &emas (Regulation) Act, 1955, 
b d d t e r  in chis Cha t~refer red  to as the psimipal Act, in sub-section (I), 

n w d y  ; 
R afier clause (b), the fo owgng clause and Explana~lon thereto shz ll be aser red, 

"(bb) nqo restauraat iij run in the place in which exhibition by means 
of vidco rs proposcd to be given ; 

Explanation-Nothing contained ill this clause shall be construed 
so as to prevent !icence being granted to any hotel for exhibition by 
meqm of vdeo In the rooms to be oocupied by the ledgers." 

3. In section 6- i of th; principal Act, after sub-section (3), the fol1~;~- 
ing sub-section shdl be itwered, namely : - 

“(4) Evcry officer . referred .. to in sub-section (1) shall have the power 
to preyent any exk1brQon by means of cinematograph or video being 
grvcn In contravenUon of the provisions of section 3 and may, fo1 that 
purpgse, use such minimum force as he m%y consider necessary in 
the circumstances or the case." 

, $ Xn sect@n 8 of the principal Act, in sub-section (1), for the words 
" d h  fine whrch ma exend to two, thousand mpces" the words B &pilie iaprisonment or a term which may extend to six months or with fine 
whr& may extend to five thousand rupees, or botb" shall be sg&sliftrted. 

5. In section 13 of the principal Act, in sub-section (21, user clause (a) 
the followiqg clause shall be inserted, namely :-. 

"(m) for the imposition of ion charges cot exceeding fifty 
thousand rupees, on payment exem tion under section 10 
may be granted from the p~ the N ! es rclqting to the site 
or biilding to be uscd for cxh~bitioa by meam of cinematograph'* 

CHAPTER 111 
~ ~ d r a a r :  of the Utlm Pcadesfi Entertainnulrts and Betting Ta? Act, 1979 

6. In  section 2 of the Utbr Pradesh Entertainments and Bntiry Tax 
At& 1979, hqxiM4er In t h  Chppter referred to as t5e priiiciral Acts- 

(a) q h r  clzurc (0, thpf~lloying dws shall be ~lserzed, ruuncly : - 
'Xfl ') *pop&hd In relatan to a local a~ea mans the population 

of sooh loslam u ass&&&. at a lppr preceding census of 
vhlch the relevant aqures hare bet. pgbiishg ;" ; 

Short title and 
commemmi, i 

Amendment of 
section 5 d U.P. 
Act 3 of 1956 

Ameudficnt of 
section 6-A 

Amendment of 
section 13 - 

-4 _-  
&cot-. T 

I W ~ D  2 of u&' 
Act no. 28 ot 
1979 



r 
(6) after clause,(m), rhe. f"ollo&ng clause~shall bb inserted, namely- 

'@m) 'public service vehicl:' shall have the meaning assigned 
to it il-; the Motor Vehicles Act, l.939;". ; 

(c) after clause (r), the follow in2 clause_sh~ll. be ia wrted, namely- 
"(s) 'Video Cinema' mkqgq *@ exhibition by means of video as 

define in the Uttar Prdddh . h e m a s  (Rcg+lation). Act; . . I953 
and l~censed undei tE6 said A-i$t:' . . ' -. , . * . -* ." . . ' .  . . I* ..... 

of 7. In section 3 of *the principal .Act,- 
(a) in  sub-section (l),, , , , .  

(i) for thqw~rds and figure "ssctlon.4 i$pplies'*, the words 
andfigure::"section4 or section4-A or secfto~14-B applies or a 
campounded payment is made under the proviso to this sub- 
section", shall be sub'rtituted ; 

(ii) the folbwing proviso end' explanation f tbereto shall ; be ' 
inserted at the 'end, namely- , "  - , . ,  

6 6 ~ r o v i d 4  tgat a propriqtoi of'a cinema in a local area having 
a popula!ion not exceeding one lac, may, i n  lieu ofpay&ot 
under thls sub-section, pay rt compounded payment ta  the .  
State Government on such conditions and In such manner as 
may be prescrtbed and .at such rate not exceeding forty-per 
cent of the gross collectton capdcity, as the State G ~ ~ e r n m e n t  
may from time to time notify,: and different. rates, bf caml. 
p aunded payments may be noufird for different categories of 

. , local areas. - - - a . _ _  .. +.,., , . \. t . - * -  

bi'xpimatima -Fox the : purposes of the . foregoing- - proviso- " '%grk '  
collec tio u cap tcity" shall be ca1culate;d by mulbply lng the number of 
seat ? i ,I various classes in the cinema by the current ticket rate (in- 
cludl-ng payment, for adlqission and . entertaiqent tax thereon) and 
mult~plylng tbe,sum S ?  derived by such -nump6r o& shows 3; .the' - pro- - -  s 

prietor of the cine~u&deqlares to give in aday." ; . - , _  _ 2 -,..* ..*,- 
(b) in sub-ssction (3),.for the words "twenty five paise" P.he;reva,- 

they occur th: w-ords " tep p iise" shall be substituted. 

lamtion oftpaw 8 .  After section3 of the princidal' Act, the followi^ng sectiob shall be 
ssotion 3 4 .  inserted, namely : - 

"3-A. (1) ~otwithstanding anything contained in Lthis Act, the 
proprietor of a centrally air-cooled or centratly air- 

Extra charge for conditioned cinema may, with prior permission. of 
\ ~ ~ ~ O k $ i o ~ ~ ~  the ~ l s t r i c t  Magistrate, ~callse from the pcrso_o.. 

facility making payment for admission to aa  entertainment 
in s ~ c h  cinema an extra charge of fen paise and 
twenty-five paise for air cooling or air dondl'tiocing 

facility respectively durrng the period commencing on the fiftbehth day 
of March in any year and  ending^ on the fifteenth d.ay of September 
next following. 

(2) The amount charged under sub-section (I) shall not be de&ed, 
to be payment for admission to an  entertainment. - , 1 6  

(3) Where the extra charge referred to in sub-section (1)' US .- bee&. . , .  
realised- 

(a) without prior permission of the District Magistratej of . . 
) without providing the air cooling or air conditionini facilitj; 
he case may be, 

the amount so realised shall be dcemed to repre!ent the aggregate 
:rdditional payment for admission to the entefialnment and entertw- 
ment tax paydble thereon." 

I H O ~  or new 
-0s +A. and 
4-8 

9 .  After section 4 of-the principal Act, the following sections shd t  be 
aserted, namely : - i 5 

. . 

664-A. (I) The proprietor of a video cinema shalbbe lisble to pay-' 
entertainment-. tax at such, irates not a c e d i n g  three 

.Tax on Video, thousand rupees for everjr wtek,?s he g a t e  Govern- 
. . cinarna - ...- , - merit ;may, kom time to .time, ,notdy i& tbb behaff. 

, - . .  -. .. .: 
: . . - - . .  . . . . - .c. 



T rn we- w., k-u*Bppr. "y? ,- 
43 -. - - ; 

- - 

- (2) Stlre Government may by notiecation classify video cinmas 
for the purpope~ D€ this Ac! with regard to the population of, and 
the *urnbar of permatlent c l n q a s  qastlng in, the local areas where 
th2y ar2 situate, an3 play uot~fy different rates of entertainment tax 

: fo r  p ifferent classes 01 video cinmas- 
. ' 

5 < 

,(:) Where ~lly'proprietor liable to pay entertainment tax ilnder sub- 
sootion (1) =tisfies the District Magistrate or any other rfficer authc - 
r i d  by the State Government in this behalf that the number cf video 
cx~ibitlonr~provided by him in a particular week were less than twenty- 
one, the ~ b t r i c t  ~ a g i s t r a t e  or such other 'officer, as the case may be, 

. may grant rebate to such propnetor at.the rate cf one twenty first of 
th& amount of tax for every exhlbltion by wtich the number of 

I provided falls short of twenty-one. 
, . 

(4) The tax payable under this section shall be paid, collected and 
realtsed In such manner as may be prescriw. 

- I  , . . . . .- 
d - ~ .  ( I )  r:~:  pr~ j r i e t? r  b l  a public sotvica vbhiclo who orovides 

+ .  exhibttlcn by means ot video in such vel~icleshall be 
On Vih?o ' liable to pay entertainment tax s t  such rate not show in puMlc 

servi- ~ebkles exceeding one thousand five hundred rupees per 
or hgtcls month, as the State Government may from time 

to time notify. 

(2) Whxe the proprietor of such vehicle satisfies thc: District 
Mxgistrate or anv other officer ?uthorised in this behalf by the State 
Oovernrpent, that the vehiclqdtd not ply on all  the diys In a parti- 

! ' cular month, the District $&@strate or such other officer, as the case 
'may be, may grant rebate to ~ c h  proprietor a t  the rz'te of one- 
thirtieth of the monthly tax for each day by which the number of days 
falls short of thirty. 

(3) Whxe exhibition by video is given in rooms let out to lodgers 
, in an hotel, the proprietor of such hotel shall be; liable to pay enter- 

tainment tax a t  S U F ~  rate not exceeding one hundred rupees per week 
for every room having the faciltty of video .exhibition, as the State 
Govzrnment may notify from time to time. 

(4) Tho tax payable under this section shall be paid, collected and 
realis4 in the manner prescribed." 

20: In sectio? 15 of the principal . k t ,  ilfter sub-section (3) , the 
foiiowrng sub-sectton shalt be ifisarten, tlanlely : -. 

"(4) Where any permission or licence granted for at1 eiitertainment 
has been rzvoked or suspended under this section, the District 
Magistrate or, as the case mu be, tbe Commissioner shall havP: the 
power to prevept. such eote~taigppent ?gd may for this purpose use 
such minimum force as he may conslder necessary ln the cirmm- - stances of the case." 

11. After section 29 of the principal Act, the following cection shall be 
inserted, namely : -. ~nsattion of wa, 

section 29-A. 
6'29-A. Whoc ertainrpent while the permission or 

ei~tertatnment remains suspended or 
Penatity for en- ub-section ( 1 )  of sccttion 15, shall be 

tertai?*en! when simple imprisonment for term 
permcsslon t re- which may extend to six months or with fine which 'orexi Or 'uspen- 

,nay extend to five thousand rupees or p i th  both." ded 

12. In  section 30-A of the principal Act, after the word and figure 
Amendment "sectioa 29", t b  words n d  figure "or section 21-A" shall be inserted, 

W o n  30-A. 

6 6  
13. In  section 32 of the priacipal Act, after the word and figure Ameadment of 

' section 29", whzrever they occur, the words and figure "or seetian 2 g - ~ y *  
shall be Sriserted. s-c tmn 32. 



Amendment of 
section 3 of 

14. After section 32 of th.: ptirrcigat Act, the f~~l lcg isg  aectid~ skall be 
inserted, namely :- 

"32-A. No eiv5l court &dl have jurisdicticn to decide, cr  to dczi 
with any question, which is by or vsder: this Act 

Bar of jurisdiction requSred to be decrded or dealt with, by the State 
of Civil Courts* Goverrment, or a q  other mtbcrity cr  cficer." 

C~APTER 'IV 
Amendment ef the Uttnr Prude& A dvcrtisrnmrs 7bx Act, 1% l 

IS. l o  &ction 3 of the Uttar P~adesh Adwtisemcnts Tax Ach 11981, 
herein after in this Chapter referred to as the principal Act, ~nsub-sq'ctlon (I), 
tbc following proviso thereto shalt be inserted, nzmely :- 

"Provided that. mprietor mag, in lieu of t b  tpxp&$&!e under this P subsection, pay a umpsum tax on such cotditions, 1n.sucb manner 
and at such fates, as the State Goverpnient may notify J$. this keblff ; 
and where a ~ro$ricto? elects to pay ydfi hmp .svm tax .tie shall not 
be re~uired to kern account? and furnish returns under section 5 !or 
the period for whkh lump sum tax is paid, ni twitbstaadtr g ary tbng 
to the contrary contained in that s e ~ o n ?  

16., I n  section 4 of the principal Act, the following proviso tl~eretc shatl 
bz inserted, namely : 

"Provided that in case of payment of a lulrrp avm-tgi-x by.a pcpriatcr, 
the amaunt recover able under. fMs ~ e t t i b k  by tk?e ' :pmprlttor f r h  
any person on whose behalf the ado~r?rtiserncn& is exbb&td shaft 
be equiva-lent to the amount of adverstiwtnt tctx ray&le undtr 
secion 3 oa such advertisement." 

- By order, 
NAJUYAN fills, 

Sac1iv. 


